
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1166 | EDIÇÃO EXTRA | Quarta-feira, 17 de maio de 2023

PREFEITURA DISPONIBILIZA VACINA 
CONTRA A FEBRE AFTOSA

A Prefeitura de Saquarema, 
através da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca iniciou esta 
semana a primeira etapa da 
Campanha de vacinação 
contra a Febre Aftosa. 

A campanha está disponi-
bilizando doses da vacina 
para pequenos criadores de 
bovinos e bubalinos, cadas-
trados no Núcleo de Defesa 
Agropecuária. A vacina esta-
rá disponível até o dia 31 de 
maio. 

A Febre Aftosa é uma doen-
ça grave e altamente conta-
giosa, que afeta animais de 
cascos fendidos.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1166 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 17 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1166 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 17 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 388 
DE 17 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE  
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da Legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 03/2023

Aos dezesseis dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três, atenden-
do a convocação realizada através do 
Edital nº 03/2023, de 28 de abril de 2023, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.154, de 02 de maio de 
2023, páginas 05 e 06, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

 ATOS DA PREFEITA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117630-3 ANDREIA MOURA LIMA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

78712-4 ANNA CAROLINA ITABORAHY NUNES DA SILVA DE 
CARVALHO 

PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96171-0 BIANCA ROSE MACHADO DA SILVA CUNHA CLAUDIO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106242-0 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97492-7 CLARINDA LIANA CALADO DE MORAIS FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122588-0 DANIELLE DOS SANTOS NOGUEIRA MACHADO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96696-7 ISAIAS DA SILVA AZEVEDO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111260-0 JEANINE BOGAERTS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22455-3 JESSICA TELES BASILIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116192-0 JESSICA VEIGA MALLMANN PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124886-5 JULIA BRITO SOL SAMPAIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124235-0 JULIA DA LUZ CARVALHO NICOLAU PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25639-0 JULIANA DE OLIVEIRA LIMA VIANNA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87529-5 KAREEN MATTOS BORGES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110405-0 KAROLINA DOS SANTOS CARDOZO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23657-8 LARISSA STORCH MORETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117938-5 LILIANE BARBOSA BEZERRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117630-3 ANDREIA MOURA LIMA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

78712-4 ANNA CAROLINA ITABORAHY NUNES DA SILVA DE 
CARVALHO 

PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96171-0 BIANCA ROSE MACHADO DA SILVA CUNHA CLAUDIO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106242-0 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97492-7 CLARINDA LIANA CALADO DE MORAIS FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122588-0 DANIELLE DOS SANTOS NOGUEIRA MACHADO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96696-7 ISAIAS DA SILVA AZEVEDO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111260-0 JEANINE BOGAERTS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22455-3 JESSICA TELES BASILIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116192-0 JESSICA VEIGA MALLMANN PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124886-5 JULIA BRITO SOL SAMPAIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124235-0 JULIA DA LUZ CARVALHO NICOLAU PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25639-0 JULIANA DE OLIVEIRA LIMA VIANNA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87529-5 KAREEN MATTOS BORGES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110405-0 KAROLINA DOS SANTOS CARDOZO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23657-8 LARISSA STORCH MORETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117938-5 LILIANE BARBOSA BEZERRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 
 

HORÁRIO: 09h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

11 111727-4 MARIANE DOMINGUES VIDAL Apto 
018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 24649-2 JHULIELLEN DA COSTA ANTUNES Solicitado exame complementar 
2 104677-1 TANIA MATOS DA COSTA VAZ CADIMO Apto 

3 94765-2 SELMA SANTOS DE FARIAS Apto 

4 112993-2 MARIANA SILVA ALMEIDA Apto 

5 119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES Apto 

6 96171-0 BIANCA ROSE M. DA SILVA CUNHA CLAUDIO Apto 

7 87529-5 KAREEN MATTOS BORGES Apto 

8 90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA Apto 

9 20477-3 RAFAELA MARINS PORTO Apto 

10 81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO Apto 

11 93393-7 JANETE SANTOS MARINS SALLIM Não compareceu a convocação 

12 115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS Apto 

13 107402-9 LUANA ALVES DA COSTA Solicitado exame complementar 

14 22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA Apto 

15 112138-5 YURI MONTEIRO DO NASCIMENTO Apto 

16 113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE Apto 

17 104241-8 DENILDES MARIA RAMOS Solicitado exame complementar 

18 97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO Apto 

 
HORÁRIO: 10h 

 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

19 118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO Apto 
20 111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS Apto 

21 24674-3 LUIZ FELIPE CAVALCANTI DE LIMA Não compareceu a convocação 

22 122522-1 ANA CAROLINE FERREIRA DA SILVA SANTOS Não compareceu a convocação 

23 83538-2 MAYARA PACIFICO MARINS NAZARETH Solicitado exame complementar 

24 121198-3 DANILO SOARES ALVES Solicitado exame complementar 

25 97000-0 EDSON BANDEIRA SANCHES FILHO Solicitado exame complementar 

26 96333-0 TACYLLA LOHANY MATTOS Solicitado exame complementar 

27 101018-0 ANCELMO NASCIMENTO DE JESUS Solicitado exame complementar 

28 20566-4 RODRIGO GONCALVES RODRIGUES Apto 

29 90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO Apto 

30 111715-6 LUCIA AZEVEDO VIANNA LOURENCO Solicitado exame complementar 

31 98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES Apto 

32 122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS Apto 

33 99473-1 JULIO CEZAR MARTINS DA CONCEICAO Solicitado exame complementar 

34 128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS Apto 

35 82371-6 NAYARA RAMOS DOS ANJOS Apto 
 

HORÁRIO: 14h 

 
 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

36 95366-0 SARA RAMOS FERREIRA CARDOZO Apto 
37 79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO Apto 

38 21971-1 ROSEMEIA DE SA RODRIGUES Apto 

39 95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI Apto 

40 106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA Apto 

41 119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR Apto 

42 129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES Apto 

43 77681-5 MARCIA BAUER PAIVA Apto 

44 106242-0 BIANCA V. JARDIM SOARES DE CAMPOS Apto 

45 23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA Apto 

46 84135-8 KELI CRISTINA SOUZA DOS SANTOS BRESCIANI Solicitado exame complementar 

47 95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA Apto 

48 124163-8 MONICA KALAF COSTA LOPES Apto 

49 117630-3 ANDREIA MOURA LIMA Apto 

50 88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA Apto 

51 85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS Apto 

52 87088-9 THIAGO EDUARDO GARCIA Apto 

53 122388-6 WANDA LANNA ESCALEIRA Apto 
 

HORÁRIO: 14h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

54 22835-4 NAELTON MONTEIRO DA SILVA Apto 
55 97492-7 CLARINDA LIANA C. DE MORAIS FERREIRA Apto 

56 100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS Apto 

57 87019-6 LARIANE DOS SANTOS OLIVEIRA DE ARAUJO Não compareceu a convocação 

58 93078-4 VALERIA FAZIO VIOLETTA GARDI Apto 

59 24336-1 CARIANE SILVA GOMES Solicitado exame complementar 

60 83767-9 FERNANDO PINHEIRO RODRIGUES DA SILVA Solicitado exame complementar 

61 104834-3 RICARDO DE SOUZA ARAUJO Não compareceu a convocação 

62 96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI Apto 

63 107373-9 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA Apto 

64 78712-4 ANNA CAROLINA I. N.P DA SILVA DE CARVALH Apto 

65 119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA Solicitado exame complementar 

66 99624-6 RANNYA MAYGIA DE MELO DUARTE Apto 

67 102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO Apto 

68 27033-4 NIRREILE MARIA TAVARES CALVI Apto 

69 23657-8 LARISSA STORCH MORETH Apto 

70 103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS Apto 

 

 
 
 

HORÁRIO: 09h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

11 111727-4 MARIANE DOMINGUES VIDAL Apto 
018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 24649-2 JHULIELLEN DA COSTA ANTUNES Solicitado exame complementar 
2 104677-1 TANIA MATOS DA COSTA VAZ CADIMO Apto 

3 94765-2 SELMA SANTOS DE FARIAS Apto 

4 112993-2 MARIANA SILVA ALMEIDA Apto 

5 119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES Apto 

6 96171-0 BIANCA ROSE M. DA SILVA CUNHA CLAUDIO Apto 

7 87529-5 KAREEN MATTOS BORGES Apto 

8 90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA Apto 

9 20477-3 RAFAELA MARINS PORTO Apto 

10 81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO Apto 

11 93393-7 JANETE SANTOS MARINS SALLIM Não compareceu a convocação 

12 115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS Apto 

13 107402-9 LUANA ALVES DA COSTA Solicitado exame complementar 

14 22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA Apto 

15 112138-5 YURI MONTEIRO DO NASCIMENTO Apto 

16 113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE Apto 

17 104241-8 DENILDES MARIA RAMOS Solicitado exame complementar 

18 97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO Apto 

 
HORÁRIO: 10h 

 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

19 118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO Apto 
20 111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS Apto 

21 24674-3 LUIZ FELIPE CAVALCANTI DE LIMA Não compareceu a convocação 

22 122522-1 ANA CAROLINE FERREIRA DA SILVA SANTOS Não compareceu a convocação 

23 83538-2 MAYARA PACIFICO MARINS NAZARETH Solicitado exame complementar 

24 121198-3 DANILO SOARES ALVES Solicitado exame complementar 

25 97000-0 EDSON BANDEIRA SANCHES FILHO Solicitado exame complementar 

26 96333-0 TACYLLA LOHANY MATTOS Solicitado exame complementar 

27 101018-0 ANCELMO NASCIMENTO DE JESUS Solicitado exame complementar 

28 20566-4 RODRIGO GONCALVES RODRIGUES Apto 

29 90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO Apto 

30 111715-6 LUCIA AZEVEDO VIANNA LOURENCO Solicitado exame complementar 

31 98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES Apto 

32 122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS Apto 

33 99473-1 JULIO CEZAR MARTINS DA CONCEICAO Solicitado exame complementar 

34 128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS Apto 

35 82371-6 NAYARA RAMOS DOS ANJOS Apto 
 

HORÁRIO: 14h 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1166 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 17 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 18 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

36 95366-0 SARA RAMOS FERREIRA CARDOZO Apto 
37 79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO Apto 

38 21971-1 ROSEMEIA DE SA RODRIGUES Apto 

39 95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI Apto 

40 106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA Apto 

41 119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR Apto 

42 129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES Apto 

43 77681-5 MARCIA BAUER PAIVA Apto 

44 106242-0 BIANCA V. JARDIM SOARES DE CAMPOS Apto 

45 23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA Apto 

46 84135-8 KELI CRISTINA SOUZA DOS SANTOS BRESCIANI Solicitado exame complementar 

47 95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA Apto 

48 124163-8 MONICA KALAF COSTA LOPES Apto 

49 117630-3 ANDREIA MOURA LIMA Apto 

50 88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA Apto 

51 85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS Apto 

52 87088-9 THIAGO EDUARDO GARCIA Apto 

53 122388-6 WANDA LANNA ESCALEIRA Apto 
 

HORÁRIO: 14h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

54 22835-4 NAELTON MONTEIRO DA SILVA Apto 
55 97492-7 CLARINDA LIANA C. DE MORAIS FERREIRA Apto 

56 100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS Apto 

57 87019-6 LARIANE DOS SANTOS OLIVEIRA DE ARAUJO Não compareceu a convocação 

58 93078-4 VALERIA FAZIO VIOLETTA GARDI Apto 

59 24336-1 CARIANE SILVA GOMES Solicitado exame complementar 

60 83767-9 FERNANDO PINHEIRO RODRIGUES DA SILVA Solicitado exame complementar 

61 104834-3 RICARDO DE SOUZA ARAUJO Não compareceu a convocação 

62 96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI Apto 

63 107373-9 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA Apto 

64 78712-4 ANNA CAROLINA I. N.P DA SILVA DE CARVALH Apto 

65 119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA Solicitado exame complementar 

66 99624-6 RANNYA MAYGIA DE MELO DUARTE Apto 

67 102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO Apto 

68 27033-4 NIRREILE MARIA TAVARES CALVI Apto 

69 23657-8 LARISSA STORCH MORETH Apto 

70 103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS Apto 

 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1166 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 17 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-17T12:36:09-0300




